ı
ici, Adudüddin

ı .

(~yı .:.ı-ı~'~)

Ebü'l-Fazl Adudüddln Abdurrahman
b. Ahmed b. Abdilgaffar el-le!

(ö. 756/1355)

Kelam, usul

L
ve dil alimi, muhakkik.

_j

680'de (1281) Şlrazyakınlarındaki lc'de
doğdu. Hz. EbG Bekir'in neslinden geldiği
söylenen varlıklı bir aileye mensup olup
babası doğduğu şehrin kadısı idi. k'de ye
tiştikten sonra önce Şlraz'a, ardından İl
hanlılar'ın yeni kurduğu başşehir Sultani
ye'ye giden Adudüddin, İlhanlı Veziri Re
şldüddin Fazlullah'ın himayesine girdi. Bu
sırada aynı şehri ziyaret eden İbnü'I-Fu
vatl, lcl'nin 706 (1306) yılında Sultaniye'-

ye gelerek ilim, hikmet ve edebi ilimler
de Reşldüddin'e tabi olduğunu ve onun
yanında bulunduğu sırada felsefeye yö
nelerek akl de alanında bazı yanlış görüş

ler benimseyip kötü alışkanlıklar kazan
dığını, bu yüzden babasıyla arasının açıl

dığını söyler. Ancak İlhanlı sarayında mev
ki edinmek için Sultaniye'ye gelen İ bnü'l
Fuvatl'nin, bu iddiaları kendisini engelle
yen Tel'yi itharn etmek amacıyla ileri sür
müş olması muhtemeldir (van Ess, WO,
IX [l977-78J, s. 272)

Olcaytu Han döneminde ( 1304- ı 3 16 ı

Sultaniye'de kadılık görevini yürüten Jel,
hanın yanında seferlere katılan seyyar
medresede müderrislik yaptı. Onun ölü
mü üzerine yerine geçen oğlu Ebu Said
Sahadır Han devrinde Sultaniye'de kadıi
memalik oldu. Reşldüddin'in ölümünden
sonra vezir olan oğlu Gıyaseddin Muham
med'in arzusu ile 727 (1327) yılında Şl
raz'a dönerek burada kadılığa başladı. e1-
Feva'idü '1-Gıyasiyye ve ŞerJ:ıu '1-Mul]
taşar adlı eserlerini Gıyaseddin'e ithaf
eden Tel'nin Şlraz'daki bu görevini ne za
mana kadar sürdürdüğü bilinmemekte
dir. Kaynaklarda, bir süre sonra Şlraz'dan

Hafız onu,
Fars bölgesinin imarını sağlayan beş
önemli şahsiyetten biri ve "bilgi ülkesinin
padişahlar padişahı" olarak niteler (Hafız
Divanı, s. 537).

Tel, fiilen katıldığı arabuluculuk girişim
lerine rağmen Muzafferller hanedanının
kurucusu Mübarizüddin Muhammed b.
Muzaffer 'in kuşatmasından kurtulama
yan Şlraz'dan gizlice ayrılarak memleke
tine gitti (754/1353). Burada Şah Şüca'ın
koruduğu kı . bir yıl sonra Kirman valisi
tarafından bilinmeyen bir sebeple tutuk
lanarak Direymiyan'da hapsedildi ve ora
da vefat etti.

Adudüddin el-Jel'nin hocaları içinde Ka
di Beyzavl'nin talebelerinden Çarperdl ile
Naslrüddln-i TCısl'nin talebesi Kutbüd
dln-i Şlrazl de bulunmaktadır.

Kemalpaşazade'nin şerhettiği ese
rin bazı nüshaları İstanbul kütüphanele
rinde bulunmaktadır (Süleymaniye Ktp.,
Laleli , nr. 2581 /6; Beşir Ağa, nr. 662/3). s.
Şer]Ju Mul].taşari'l-Müntehd. İbnü'I- Ha
cib'in Müntehe's-sul ve'l-emel'inin ken
disi tarafından yapılan el-M ul].taşar'ı
üzerine yazılmış bir şerhtir. 734 (1334)
yılında tamamlanan eser u lemanın ilgisi-

ni çekmiş ve hakkında çok sayıda haşiye
kaleme alınmıştır (Taşköprizade, s. 236;
Keşfü'?·?Unün, ll, 1853-1 857) . Müstakil ve
haşiyeli olarak çeşitli baskıları mevcuttur
(i stanbu l 1307, 1317; Bulak 1316-1 319;
Beyrut ı 983). 6.